дело №1-146/2017

П Р И Г О В О Р

 Именем Российской Федерации 

23 марта 2017 года г.Альметьевск

Альметьевский городской суд Республики Татарстан в составе: 

председательствующего судьиКабаевой Л.М.,

с участием 

подсудимого ФИО1,

адвоката Гафиятуллиной Р.М., представившей ордер № и удостоверение №,

государственного обвинителя прокуратуры г.Альметьевска РТГалимова Р.Р.,

при секретаре Юртовой Р.Р., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина Российской Федерации, со средне-специальным образованием, холостого, не работающего, зарегистрированного по адресу: РТ, 

<

адрес>, проживающего по адресу: РТ, 

<

адрес>, судимого: 07 февраля 2012 года приговором Обнинского городского суда Калужской области, с учетом изменений, внесенных кассационным определением судебной коллегии по уголовным делам Калужского областного суда от 22 мая 2012 года, по пунктам «а,г» части 2 статьи 161 УК РФ к лишению свободы на 4 года 9 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима; освобожден 03 марта 2016 года по отбытии срока наказания,

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

В мае 2009 года ФИО1, находясь в подземном переходе, расположенном по 

<

адрес> для личного потребления приобрел у неустановленного лица наркотическое средство – 1

<

данные изъяты>- производное наркотического средства, массой 1,46 грамма, которое незаконно хранил в своих личных вещах по адресу: 

<

адрес> до 03 марта 2016 года.

В период с 03 по 16 марта 2016 года ФИО1 незаконно перевез на неустановленном следствием транспорте наркотическое средство - 1

<

данные изъяты> производное наркотического средства, массой 1,46 грамма, из 

<

адрес> в 

<

адрес> РТ и незаконно хранил при себе без цели сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 35 минут ФИО1 был задержан сотрудниками полиции ОМВД России по 

<

адрес> РТ возле подъезда 5 

<

адрес> РТ, где в ходе личного досмотра ФИО1 в тот же день в период времени с 17 часов 45 минут до 18 часов 05 минут сотрудниками полиции было обнаружено и изъято наркотическое средство - 

<

данные изъяты>)- производное наркотического средства, массой 1,46 грамма, незаконно хранимое ФИО1 без цели сбыта.

<

данные изъяты> производное наркотического средства включен в Список 1 «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых запрещен в РФ в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года. В соответствии с постановлением Правительства № 1002 от 01 октября 2012 года наркотическое средство - 1

<

данные изъяты>- производное наркотического средстваN

<

данные изъяты>, массой 1,46 грамма, составляет крупный размер.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину свою в совершении инкриминируемого ему преступления признал полностью и поддержал ранее заявленное им при ознакомлении с материалами дела ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Защитник поддержал заявленное ФИО1 ходатайство. Государственный обвинитель в судебном заседании также не возражал постановлению приговора без проведения судебного разбирательства.

Учитывая, что данное ходатайство заявлено подсудимым добровольно, в присутствии и после консультации с защитником, при этом сам ФИО1 осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, а также учитывая, что максимальное наказание за совершение инкриминируемого ФИО1 преступление не превышает 10 лет лишения свободы, суд считает необходимым ходатайство подсудимого удовлетворить и постановить приговор без проведения судебного разбирательства. 

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами.

При таких обстоятельствах суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого в совершении преступления и действия ФИО1 квалифицирует по части 2 статьи 228 УК РФ как незаконные хранение, перевозка без цели сбыта наркотических средств в крупном размере. 

Согласно части 1 статьи 6 УК РФ, наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

Согласно частям 1, 3 статьи 60 УК РФ, лицу, признанному виновным в совершении преступления, назначается справедливое наказание.При назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

При назначении наказания ФИО1 суд в качестве смягчающих обстоятельств принимает во внимание полное признание вины и раскаяние в содеянном, в соответствии с пунктом «и» части 1 статьи 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, положительные характеристики, состояние здоровья ФИО1 и его близких родственников.

Отягчающим наказание ФИО1 обстоятельством по делу суд признает наличие в действиях опасного рецидива преступлений.

С учетом обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, всех данных о личности ФИО1, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы с учетом правил части 3 статьи 68 УК РФ без назначения дополнительных наказаний, предусмотренных санкцией части 2 статьи 228 УК РФ, при этом оснований для применения правил статьи 64 УК РФ, а также для изменения категории совершенного преступления на менее тяжкую в соответствии с пунктом 6 статьи 15 УК РФ суд не находит.

Местом отбывания наказания ФИО1 суд определяет исправительную колонию строгого режима в соответствии со статьей 58 УК РФ.

Процессуальные издержки в виде суммы, подлежащей выплате адвокату, участвующему в уголовном судопроизводстве по назначению за оказание им юридической помощи, в соответствии с частью 10 статьи 316 УПК РФ подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного и, руководствуясь статьей 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы на 3 года 3 месяца с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда, исчисляя срок отбывания наказания с 23 марта 2017 года. 

Вещественные доказательства по делу: наркотическое средство остаточной массой 1,36 грамма, смывы с рук ФИО1, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Альметьевскому району РТ, уничтожить.

Процессуальные издержки, связанные с участием адвоката Гафиятуллиной Р.М. в сумме 1100 рублей возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня провозглашения, осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора с соблюдением требований статьи 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Альметьевского

городского суда

Республики Татарстан ФИО2